Заявление

о включении гражданина в Общественное учреждение
 пожарной охраны

«Добровольная пожарная команда Кемеровской области»

Я,

                                 (ф.и.о. полностью, печатными буквами)

Дата рождения  ___________ место рождения __________________________________________________________________________________________________________________________________
адрес регистрации  __________________________________________________

адрес постоянного или временного проживания_________________________________________________________________________________________________________

телефон  _______________________ e-mail
-

паспорт серия   _____        № _________выдан  __________________________
дата выдачи

Место работы, должность  __________________________________________
_________________________________________________________________
Сведения об имеющемся образовании в области пожарной безопасности

прошу принять меня в Общественное учреждение пожарной охраны «Добровольная пожарная команда Кемеровской области» (далее – Учреждение) в качестве добровольца.

                Настоящим, даю свое согласие на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своем интересе.
      Необходимо указать полное название ДПК, ДПД:

ДПД.  МКОУ ДС «ДД №35»

 Обязательное приложение:

1. Копия паспорта.
2. Документ подтверждающий прохождения обучения в области пожарной безопасности.
	Дата
	Подпись
	Расшифровка подписи

Договор № _____________

на выполнение добровольным пожарным работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
г. Кемерово                                                                                      «_____»___________ 20__ г.
     Общественное учреждение пожарной  охраны  «Добровольная пожарная команда  Кемеровской области», именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора Симонова Максима Сергеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин__ _

__(паспорт__                №                выдан

                                                             дата выдачи

), именуемый в дальнейшем Добровольный пожарный, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Учреждение поручает, а Добровольный пожарный принимает на себя выполнение работ по осуществлению агитации, пропаганды, профилактике пожаров и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, а так  же иных  работ предусмотренных законодательством в форме безвозмездного труда.

2. В соответствии с требованиями Федерального законодательства, Добровольный пожарный обязан:

а) добросовестно осуществлять деятельность по осуществлению агитации, пропаганды, профилактике пожаров и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ;

б) бережно относиться к имуществу, в том числе к находящейся в его пользовании технике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации;

в) правильно и по назначению использовать переданные ему для работы оборудование, приборы, материалы;

г) немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем при выполнении работ, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе появлении признаков профессионального заболевания;

д) соблюдать Положение о добровольной пожарной охране (дружине), правила охраны труда, законодательство Российской Федерации и руководствоваться в своей деятельности настоящим договором и другими нормативными актами, утверждаемыми в установленном порядке.

3.Учреждение обязано:

а) принимать меры по повышению квалификации Добровольного пожарного в сфере его непосредственных обязанностей;

б) допускать Добровольного пожарного к интересующим его мероприятиям, проводимым Учреждением;

в) по просьбе Добровольного пожарного давать ему характеристику или рекомендации с указанием количества отработанных часов и качества работы, а также выписку из Реестра добровольных пожарных;

4. Основным документом, подтверждающим полномочия Добровольного пожарного, является Удостоверение добровольного пожарного.

5. Настоящий договор заключен на неопределенный срок.

6. Настоящий договор считается расторгнутым при исключении добровольного пожарного из реестра добровольных пожарных.

7. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, один из которых хранится в Учреждении, другой находится у Добровольного пожарного. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу. Каждая из сторон вправе в установленном порядке изготовить необходимое ей количество копий договора.

Подписи сторон:

_________________ /Симонов М.С./                         _________________ /                            /
	СОГЛАСОВАНО:
	УТВЕРЖДЕНО:

	Директор МКОУ ДС «ДД №35»
	Директор

	ОУПО «Добровольная пожарная команда КО»

	_____________Т.В.Евграфова
               «            »_______________20     г.

	_____________________________

ФИО

ПОЛОЖЕНИЕ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ (ДПД) – МКОУ ДС «ДД №35»
1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина (далее ДПД) создается в соответствии с Федеральным законом  «О пожарной безопасности» и Федеральным законом «О добровольной  пожарной охране».

1.2. ДПД является структурным подразделением общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Кемеровской области».

1.3.ДПД создается в муниципальном казённом образовательном учреждении для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом №35» Анжеро-Судженского городского округа (далее по тексту МКОУ ДС «ДД №35»), в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

1.4.В своей деятельности ДПД руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативными и иными актами МЧС России, приказами, инструкциями и распоряжениями, регламентирующими пожарную безопасность, а также настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение согласовывается с  руководителем организации.

2. Основные задачи ДПД
2.1. Основными целями и задачами ДПД являются:

2.1.1 Воспитание духовных и нравственных качеств добровольных пожарных.

2.1.2.Воспитание патриотизма, гражданственности, культуры посредством деятельности добровольных пожарных.

2.1.3. Осуществление профилактики пожаров.

2.1.4. Спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ.

2.1.5. Участие в тушении пожаров и проведение аварийно-спасательных работ.

2.1.6.Выявление и развитие индивидуальных творческих способностей добровольных пожарных.

2.1.7. Формирование коллектива, активно участвующего в культурной жизни пожарной охраны.

2.1.8. Создание коллектива единомышленников, объединенных задачами в области пожарной охраны.

2.1.9. Обеспечение перспективного и текущего планирования мероприятий организационного и культурно-воспитательного характера и их реализация в ДПД.

2.1.10. Информирование о целях и задачах ДПД, о результатах работы ДПД в прессе, теле-, радиопрограммах, в сети Интернет.

2.1.11. Обеспечение возможности участия в мероприятиях, организуемых отечественными, зарубежными и международными организациями добровольных пожарных.

3. Порядок создания и организации работы ДПД
3.1. ДПД организуются на добровольных началах из числа работников МКОУ ДС «ДД №35» в возрасте не моложе 18 лет и включенных в реестр добровольных пожарных в установленном законе порядке.

3.2. Все вступающие в ДПД должны подать на имя директора ОУПО ДПК письменное заявление о  принятии в члены ОУПО ДПК и заключить договор о выполнении работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров.

3.3. Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей.

3.4. Члены ДПД должны пройти соответствующее первоначальное обучение по установленным программам. Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе не допускаются.

4. Обязанности начальника и членов ДПД
4.1. Начальник ДПД обязан:

4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на объекте, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, имеющихся на предприятии, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.

4.1.2.Вести разъяснительную работу среди рабочих и воспитанников о мерах пожарной безопасности.

4.1.3.Проводить занятия с личным составом дружин и проверять боеготовность подразделений ДПД.

4.2. Члены дружины обязаны:

4.2.1.Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима в учреждении.

4.2.2.Следить за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, имеющихся в учреждении, и о всех обнаруженных недостатках докладывать начальнику отделения ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки.

4.2.3.Выполнять возложенные на членов ДПД обязанности, распоряжения начальника дружины, повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров.
5. Стимулирование деятельности ДПД
5.1.Оплата труда членов ДПД за время их участия в ликвидации пожара или последствий аварии, проведении пожарно-профилактических мероприятий, а также учебной подготовки и дежурств может производится в качестве поощрительных выплат из различных источников финансирования.
6. Исключение граждан из членов ДПД
6.1.Основаниями прекращения членства в ДПД являются:

6.1.1.Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

6.1.2. Собственное желание.

6.2. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает директор ОУПО ДПК.

6.3. Об исключении гражданина из ДПД директор ОУПО ДПК обязан поставить в известность Главное управление МЧС России по Кемеровской области, ведущего учет добровольных пожарных в Реестре. При исключении гражданина из членов ДПД в Реестре делается запись с указанием оснований исключения.
7. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение.

7.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносит директор ОУПО ДПК по согласованию с директором МКОУ ДС «ДД №35» и начальником местного гарнизона ПО в установленном законе порядке.

Начальник ДПД МКОУ ДС «ДД №35» ____________________ Чуверов А.Л.